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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата. МОН РК,

Внешний аттестационный комитет.

Закон Республики Казахстан. О науке: принят 18 февраля 2011 года,

№407-IV.

ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общее требования и правила составления.

Национальный проект «Зеленый Казахстан» 2021-2025 годы.

Стандарт ISO 14064-1. Парниковые газы. Часть 1: Требования и

руководство по количественному определению и отчетности о выбросах и

удалении парниковых газов на уровне организации.

Стандарт ISO 14064-2. Парниковые газы. Часть 2: Технические

требования и руководство для проектировщиков по определению количества,

мониторингу и отчетности о сокращении эмиссии парниковых газов и удалении

превышенного количества.

Стандарт ISO 9001. Системы менеджмента качеств.

Стандарт ISO 31000. Риск-менеджмент.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

РК – Республика Казахстан

НАО – Некоммерческое акционерное общество

МОН РК – Министерство образования и науки Республики Казахстан

ИИ – Искусственный интеллект

ИИС – Интеллектуальная информационная система

ППР – Поддержка принятия решений

IT – Information technology (информационные технологии)

ПДК – Предельно допустимая концентрация загрязняющего вещества в

атмосфере

ПДВ – Предельно допустимый выброс загрязняющего вещества в

атмосферу

СЭС – Санитарно-эпидемиологическая служба

ГИС – Географическая информационная система

ISO – International Organization for Standardization (Международная

организация по стандартизации)

СМК – Система менеджмента качества

ЭС – Экспертная система

ЭК – Экологический контроль

API – Application-programming interface (программный интерфейс

приложения, интерфейс прикладного программирования)

НД – Набор данных

БД – База данных

СУБД – Система управления базами данных

БЗ – База знаний
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Процветание и конкурентоспособность

Республики Казахстан на фоне мировых тенденций, технологических

инноваций и научных достижений связано с качественной разработкой,

внедрением и эффективной реализацией государственных программ,

стратегических планов и проектов, охватывающих все сферы человеческой

деятельности. Так, например, национальный проект «Зеленый Казахстан»

направлен на создание благоприятной среды проживания для населения и

улучшение экологической ситуации, в том числе: улучшение качества

атмосферного воздуха, эффективное обращение с отходами производства и

потребления, эффективное и бережное использование воды, модернизация

экологического сознания населения [1].

В условиях быстрого развития информационных технологий наряду с

классическим математическим аппаратом моделирования экологических

процессов методы интеллектуального анализа данных позволяют генерировать

и накапливать новые знания, путем выявления скрытых закономерностей.

Вопросы разработки моделей и методов для систем мониторинга качества

атмосферного воздуха освещены в фундаментальных исследованиях таких

зарубежных ученых как Берлянд М.Е., Марчук Г.И., Монин А.С., Яглом А.М.,

Обухов А.М., Пененко В.В., Алоян А.Е. и другие.

Современные научные исследования, связанные с моделированием и

оценкой загрязнения атмосферного воздуха описаны в трудах отечественных

ученых, таких как Мутанов Г.М., Темирбеков Н.М., Данаев Н.Т.,

Султангазин У., Бакирбаев Б., Закарин Э.А., Айдосов А., Мадияров М.Н.,

Абдолдина Ф.Н., Швец О.Я., Ипалакова М.Т., Султангазин У.М.,

Жумагулов Б.Т. и многие другие. Анализ показал, что в большинстве

исследований используется математический аппарат, основанный на

дифференциальных уравнениях и методах математической статистики. Кроме

того, экологические процессы являются сложными и нелинейными, что

усложняет процессы оценки и прогнозирования экологических показателей.

Поэтому необходимы эффективные методы, позволяющие генерировать и

накапливать новые знания, путем выявления скрытых закономерностей.

Важнейшими критериями качества мониторинга атмосферного воздуха,

являются точность и достоверность и для повышения качества необходимо

применение интеллектуальных алгоритмов для снижения рисков связанных с

ошибками измерений.

Важным блоком в исследованиях, связанных с вопросами экологии, в том

числе загрязнения атмосферного воздуха, является вопрос влияния загрязнения

на здоровье человека, но поскольку это процесс сложный

многопараметрический, то важно построение интегрированной модели,

учитывающей наиболее важные факторы влияния.

Таким образом, для формирования комплекса научно обоснованных

практических рекомендаций, которые будут использоваться для принятия

оптимальных решений в региональной системе управления экологической
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обстановкой, необходимы эффективные методы, алгоритмы и инструменты

интеллектуальной поддержки на платформе интенсивно развивающихся

средств в этой области.

Исследование направлено на получение наиболее полной картины

мониторинга состояния объекта, что требует разработки моделей, методов, а

также алгоритмов состояния на основе измерения значимых параметров

объекта, включая неполные, несовершенные и небрежные данные, для их

использования при поддержке принятия решений.

Эти модели могут быть реализованы с помощью систем искусственного

интеллекта, аппарата нечеткой логики, нейронных сетей, генетических

алгоритмов и их комбинации. Модель нейронной сети может быть

проинструктирована путем измерения данных и позволяет суммировать

неполные зашумленные данные. Методы нечеткой логики и нейронные сети

способны обрабатывать информацию высокого качества, что является их

преимуществом.

Идея диссертационной работы заключается в повышении качества

процесса управления экологической безопасностью в городской среде.

Цель работы: разработка методики интеллектуального анализа данных

для системы мониторинга атмосферного загрязнения с целью повышения

достоверности экологического контроля.

Для достижения указанной цели, в работе сформулированы следующие

основные задачи:

1. Разработка математического обеспечения системы мониторинга

атмосферного загрязнения на основе построения многофакторной модели.

2. Разработка имитационной модели оценки качества

инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города.

3. Разработка имитационного алгоритма оценки рисков

инструментального контроля.

4. Разработка нейросетевой модели анализа данных в

многопараметрической среде.

5. Разработка архитектуры интеллектуальной информационной системы

оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения.

Объектом исследования является процесс мониторинга уровня

загрязнения воздуха в городской среде обитания.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы

интеллектуального анализа данных загрязнения воздушной среды города.

Методы исследования. Методологической базой исследования является

системный подход. В работе для решения поставленных задач используется

аппарат теории управления системами, методы статистического анализа,

интеллектуальный анализ данных, технологии проектирования

информационных систем.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые предложена методика интеллектуального анализа данных в

системе мониторинга атмосферного загрязнения, включающая разработку

математического и интеллектуального обеспечения информационной системы,
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для оценки и прогноза влияния атмосферного загрязнения на здоровье

населения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Методика оценки качества здоровья населения на основе построения

интегрированной многофакторной модели.

2. Имитационная модель и алгоритм количественной оценки качества

инструментального контроля в системе мониторинга воздушной среды города.

3. Архитектура интеллектуальной информационной системы оценки

негативного влияния промышленных выбросов на здоровье населения на

основе применения нейросетевой технологии.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются экологическими стандартами, проверенными

средами статистических исследований, техническими характеристиками

инструментального обеспечения, типовыми положениями научных

исследований.

Практическая ценность работы обеспечивается разработанным

программным продуктом «Интеллектуальная информационная система оценки

негативного воздействия промышленных выбросов на здоровье человека (на

примере данных г. Усть-Каменогорск)» с удостоверяющими документами

интеллектуальной собственности (Приложение А).

Результаты исследования могут быть использованы в системах

мониторинга промышленных городов, подверженных негативному влиянию

выбросов промышленных предприятий, для повышения эффективности и

достоверности мониторинга качества атмосферного воздуха.

Реализация результатов работы. Разработанное в рамках выполнения

диссертационной работы программное приложение внедрено в

производственный процесс ТОО «ПЕТРОЭКОЦЕНТР-Логистики». Акт

внедрения прилагается (Приложение Б).

Апробация работы. Материалы диссертационного исследования

докладывались на научных семинарах школы, на международных и

республиканских научно-практических конференциях, таких как: IІІ

Международная научно-практическая конференция «Global science and

innovations 2018: Central Asia», Нур-Султан, Казахстан; LXVIII International

correspondence scientific and practical conference «European research: innovation in

science, education and technology» Лондон, Англия. Также материалы

диссертационных исследований докладывались на конференциях, материалы

которых рецензированы в базе данных Scopus, таких как: «Communications in

Computer and Information Science», Усть-Каменогорск, Казахстан; «Photonics

Applications in Astronomy, Communications, Industry, and High-Energy Physics

Experiments», Вильга, Польша; «The International Society for Optical

Engineering», Вильга, Польша.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 11 работ, в

том числе 2 статьи в журналах, рецензируемых в базе данных Scopus, таких как:

Journal of Theoretical and Applied Information Technology, Пакистан (процентиль

по CiteScore 34%); Przeglad Elektrotechniczny (процентиль по CiteScore 22%), 3
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статьи в издании, рекомендованном Комитетом по обеспечению качества в

сфере образования и науки МОН РК, таком как Вестник Восточно-

Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева, 6 работ в

сборниках материалов международных конференций (4 из которых

рецензируются в базе данных Scopus).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, 4 разделов, заключения, списка использованных источников из 106

наименования, изложенных на 89 страницах компьютерного текста, включает

43 рисунка, 5 таблиц и 2 приложения.

Первый раздел диссертационной работы содержит аналитическое

исследование в форме обзора теоретических и практических подходов к

решению задач по изучаемой тематике. Указывается, что одной из

перспективных и слабо изученных областей применения искусственного

интеллекта является экология, и в настоящее время экология приобретает роль

интегратора проблем здравоохранения и хозяйственной деятельности человека.

Проводится анализ инструментов цифровой трансформации в области

вопросов экологии и развития аппаратно-программной составляющей систем

экологического мониторинга, показывающий, что в настоящее время актуальны

методы и средства интеллектуальной обработки данных.

В разделе приводится обзор существующего математического

обеспечения систем мониторинга загрязнения атмосферного воздуха,

показывающий, что в большинстве исследований используется математический

аппарат, основанный на дифференциальных уравнениях и методах

математической статистики, а также обосновывается необходимость в

эффективных методах, позволяющих генерировать и накапливать новые

знания, путем выявления скрытых закономерностей.

Указывается, что в системе экологического мониторинга возможно

наличие некачественных, неточных, искаженных данных, поэтому существует

необходимость использования специальных интеллектуальных методов и

алгоритмов, позволяющих учесть неполноту и зашумленность исходных

данных, а также привлечь для анализа качественные экспертные оценки.

Во втором разделе проведен анализ объективных предпосылок к

системной интеллектуализации формальных процессов принятия решений в

многопараметрической среде, выявлено, что разрабатываемая система в

обязательном порядке должна содержать блок количественного оценивания

рисков в форме мониторинга.

В результате приведенного анализа выявлены главные ограничения и

недостатки приведенных методов и предложен подход для реализации процесса

интеллектуальной обработки информации. Идея подхода состоит в

использовании не статичных коэффициентов корреляции, а коэффициентов и

функции автокорреляции с автоматически изменяемой начальной точкой в

векторе данных.

В результате статистического эксперимента выявлены следующие

значимые факторы, влияющие на продолжительность жизни и качество
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здоровья: «загрязнение атмосферы», «состояние здравоохранения»,

«экономическое благосостояние». Используя методику экспертных оценок и

программу автоматизации этой технологии, были найдены весомости каждого

из перечисленных факторов здоровья.

Исследован атмосферный массоперенос и разбавление загрязнителей в

среде обитания. Разработана методика оценивания и прогнозирования качества

здоровья населения, включающая математическое обеспечение системы

контроля и принятия решений в процессе экологического мониторинга на

основе построения интегрированной многофакторной модели.

В третьем разделе разработана имитационная модель и алгоритм

количественной оценки качества инструментального контроля в системе

мониторинга воздушной среды города. Разработана нейросетевая модель

анализа данных для поддержки принятия решений в многопараметрической

среде.

Разработана методика интеллектуальной обработки данных измерений

загрязнения атмосферного воздуха, включающая имитационную модель оценки

рисков ошибок измерений и нейросетевую модель оценки влияния загрязнения

воздуха на здоровье населения.

В четвертом разделе приводится описание архитектуры

интеллектуальной информационной системы оценки негативного воздействия

промышленных выбросов на здоровье человека. Архитектура ИИС состоит из

трех уровней: уровень загрузки и хранения данных, уровень вычислений и

интеллектуальной обработки данных, уровень пользовательского интерфейса

ИИС. На каждом уровне архитектуры ИИС происходит формирование

интегрированной базы знаний. Подробно описана структура и алгоритм работы

программного обеспечения интеллектуальной информационной системы.

В заключении диссертационной работы приводится перечень основных

результатов и выводов диссертационного исследования, исходя из которых

положения, выносимые на защиту, были подтверждены, дается оценка научной

новизны и практической значимости исследования.

Приложения. Свидетельство о государственной регистрации программ

для ЭВМ и Акт внедрения результатов диссертационного исследования.
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ В ПРЕДМЕТНОЙ

ОБЛАСТИ

1.1 Анализ инструментов цифровой трансформации в области

вопросов экологии

Бурный прогресс в научно-практической сфере внедрения

инновационных подходов в управление бизнес-процессами промышленности,

экономики, образования, медицины и экологии в значительной мере

определился развитием цифровых технологий. В передовых в этом отношении

странах цифровизация декларируется и продвигается специальными

программами государственного уровня, в том числе, и в Республике Казахстан

[2]. В последнее время цифровизация приобретает новый качественный

содержательный образ под названием «цифровая трансформация» [3, 4].

Цифровая трансформация породила глобальную конкуренцию на всех

социально-экономических уровнях, преодолевая и разрушая государственные и

континентальные границы. В подобной среде важнейшим фактором

конкурентного преимущества проявляется необходимость и способность

обработки и анализа больших объемов данных [5-7]. Системная динамика

изменяющихся потребностей определяет устойчивость и перспективы развития

бизнеса.

С точки зрения специалистов предметный признак цифровой

трансформации, который ее выделяет из фона равнофункциональных понятий и

определений, например, цифровизация – это интеграция платформ и переход от

количества к качеству, решение сложных системных проблем во всех без

исключения социально-экономических средах.

Отраслевая специфика цифровой трансформации присутствует во всех

бизнес-процессах и бизнес-средах экологии, порождая новые, не только

информационные, но и правовые связи. Как показали опросы экспертов и

оценки НИУ ВШЭ на текущий период потребность и спрос на передовые

цифровые технологии составляет десятки миллиардов долларов США с

перспективой роста в 15,8 раза к 2030 году.

Отраслевая специфика может приводить к существенному варьированию

в подходах и понимании цифровой трансформации. Цифровые активы

определяют уровень биржевой стоимости компаний, в том числе, таких

цифровых исполинов как Facebook, Google, Microsoft, Apple, Amazon, которые

достигли рекордной рыночной капитализации. «Цифровая трансформация» это

новое малоизученное динамичное явление, которое только начинает проявлять

все свои достоинства в реальной жизни (таблица 1.1).

В некоторых случаях цифровая трансформация рассматривается как

программно-управленческий подход на базе цифровых инструментов в

некоторой локальной технологической группе, в нескольких отраслях, либо

путем технологического форсажа при множестве технологически разнородных

решений. Например, в программе развития искусственного интеллекта (ИИ) в

Сингапуре предусматривалась разработка данной идеи во многих сферах и

отраслях. В США и Европейском Союзе в 2020 году были внедрены различные
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программы цифровой трансформации в сфере здравоохранения. Отмечается,

что медленно внедряется новая цифровая стратегия в экологии.

Таблица 1.1 – Идентификация цифровой трансформации

Источник Определения

World Bank

Group, 2018

Системная диверсификация бизнес-процессов, в смещении очагов

возникновения добавленной стоимости в сферу сквозных цифровых

процессов

OECD, 2019 Диверсификация существующих бизнес-процессов на платформе

данных и цифровых технологий

ITU, 2018 Внедрение инновационных систем на основе цифровых технологий

UNCTAD, 2019 Радикальная трансформация экономики на базе цифровых

инструментов

ITU, 2019 Системный процесс мультимодального изменения составляющих

жизненного цикла сервисов государственного и частного сектора

European

Commission, 2019

Коренные всеаспектные изменения человеческой жизни на базе

цифровых технологий

Примечание – Составлено по источнику [4, с. 82-92]

В среде «цифровая трансформация» в настоящее время новый виток

интенсивного развитии получили методы и средства интеллектуальной

обработки данных [8]. Главным теоретическим инструментом в обработке

данных была прикладная математическая статистика, как средство

математического обеспечения автоматизированных информационных систем.

Обрабатывались выборки объемом в десятки и сотни единиц числовой

информации. Главным недостатком этих методов является отсутствие

возможности генерировать новые знания, хотя бы на уровне гипотез. Под

интеллектуальным анализом понимается процесс формирования новых знаний

путем выявления скрытых от визуального анализа закономерностей.

Революционные изменения произошли сначала в технологиях

полупроводниковой техники с производством средств оперативного и

постоянного хранений данных огромных и даже неограниченных размеров и

размерностей. Появилась возможность создания, так называемых, баз данных и

программных средств СУБД для работы с этими базами. Но результативность

работы в части принятия решений не только не возросла, а наоборот даже

упала, так как время и стоимости работы с данными резко возросли, а

интеллектуальная отдача не появилась. В связи с этими причинами

активизировались работы по созданию программных средств с элементами

искусственного интеллекта.

Цифровая трансформация включает в себя искусственный интеллект,

компоненты робототехники, технологии виртуальной и дополненной

реальности, квантовые технологии, технологии больших данных,

нейротехнологии и другое. К примеру, цифровая трансформация


[…]


воздуха на здоровье населения.
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4 ОПИСАНИЕ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА АТМОСФЕРНОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ

4.1 Общее описание и концептуальная основа интеллектуальной

информационной системы

Современные научные направления, связанные с исследованием

атмосферного загрязнения промышленного города, в настоящее время сложно

представить без использования надёжных, точных и быстрых методов

интеллектуального анализа данных и прогнозирования. Использование

технологий интеллектуального анализа данных дают возможность для

извлечения новых знаний из накапливаемых наборов данных. Такая подходов

способствует быстрому принятию решений и оценки текущей экологической

ситуации.

Аналитические системы на основе технологий интеллектуального

анализа данных успешно применяются в различных ГИС. Выполнение

аналитической работы без использования методов и алгоритмов

интеллектуального анализа данных, только человеком может оказаться

трудоемким и длительным. Тем более, скрытые закономерности в данных не

всегда могут быть обнаружены человеком визуально.

На рисунке 4.1 изображена концепция разработки интеллектуальной

информационной системы.

Рисунок 4.1 – Концепция разработки ИИС

В рамках диссертационной работы была разработана архитектура

интеллектуальной информационной системы оценки негативного влияния

атмосферного загрязнения на здоровье населения. В отличие от уже

Анализ, оценка, визуализация данных

Назначение

архитектуры

Наборы данных:

1) погодный мониторинга;

2) данные загрязнений воздуха

3) данные по заболеваемости
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Сбор, очистка, интеграция, преобразование данных
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Базы данных MySQL.
Хранение

данных
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существующих информационных систем, данная архитектура является

экономичной, оперативной и открытой.

Концепция данной интеллектуальной информационно системы

поддерживает следующие возможности:

– сбор и хранение необработанных данных;

– хранение многих типов данных в одном хранилище данных;

– выполнение преобразований данных;

– выполнение аналитических операций на основе модели оценки риска

снижения качества здоровья;

– интеллектуальная обработка данных на основе нейросетевой модели

оценки влияния промышленных выбросов на здоровье.

Спроектированная архитектура предназначена для создания и реализации

интеллектуальной информационной системы оценки влияния промышленных

выбросов на здоровье населения.

Данная архитектура включает в себя методы и алгоритмы

интеллектуального анализа данных мониторинга атмосферного воздуха в виде

многофакторной и имитационной модели.

4.2 Архитектура интеллектуальной информационной системы

На рисунке 4.2 представлена архитектура интеллектуальной

информационной системы поддержки принятия решений.

На первом уровне архитектуры ИИС осуществляется загрузка и хранение

данных с различных источников: данные погодного мониторинга

(Казгидромет), данные загрязнения воздуха (департамент экологии), данные по

заболеваемости (департамент здравоохранения).

По средствам технологии ETL разнотипные разноформатные данные

подготавливаются для загрузки в хранилище данных MySQL. По средствам

SQL-запросов происходит выборка данных, необходимых для

интеллектуальной обработки.

На втором уровне архитектуры ИИС происходят вычисления, и

интеллектуальная обработка данных, здесь осуществляется предобработка

данных для последующего интеллектуального анализа, затем строится модель,

модель проходит кросс-проверку, и оценивается.

На третьем уровне архитектуры ИИС представлен пользовательский

интерфейс разработанного программного приложения. Пользователю доступны

пять вкладок: экологические посты, экологический мониторинг, погодный

мониторинг, данные по заболеваемости, нейросеть и прогнозирование.

Посредством работы с программным приложением

EnvironmentalDataAnalysis пользователь может осуществлять мониторинг и

анализ полученной экологической информации и подготавливать

соответствующие отчеты.
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Рисунок 4.2 – Архитектура интеллектуальной ИС

На каждом уровне архитектуры ИИС происходит формирование базы

знаний интеллектуальной информационной системы, включающей проблемно-

функциональный процессор и интегрированную базу знаний.

Схема формирования базы знаний интеллектуальной ИС представлена на

рисунке 4.3.
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Рисунок 4.3 – Схема формирование базы знаний

Концептуальный уровень базы знаний представлен методами

интеллектуальной обработки данных, в том числе работа нейронной сети,

используемые модели и алгоритмы.

4.3 Программная реализация результатов исследования

Основные технические характеристики программного приложения

следующие: системные требования – Microsoft Windows 10 любой версии,

процессор х64, x86, разрешение экрана не менее 1536 на 864 пикселей при

масштабе 100%.

Запуск программного продукта осуществляется нажатием на иконку

EnvironmentalDataAnalysis.

Доступен выбор одной из пяти основных вкладок программного

продукта:

1. Экологические посты.

2. Экологический мониторинг.
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На вкладке «Экологические посты» имеется возможность просмотреть

данные с постов экологического мониторинга города Усть-Каменогорск. На

постах ведется мониторинг следующих вредных компонентов:

– углекислый газ СО2;

– монооксид углерода СО;

– углеводороды CxHy;

– хлороводород HCl;

– формальдегид HCOH;

– фтороводород HF;

– диоксид азота NO2;

– диоксид серы SO2.

Имеется возможность использования данных с девяти экологических

постов: Промзона; станция Защита; УК Вокзал; КШТ; понтонный мост; поселок

Мирный; объездная; Согра; Абая.

В окне отображается информация осуществления/неосуществления

мониторинга за вредными компонентами (рисунок 4.4).

Рисунок 4.4 – Экологические посты

Вкладке «Экологический мониторинг» позволяет просмотреть данные

экологического мониторинга и строить графики загрязнения воздуха.

В левой части окна отображается дата и время замера, пост

экологического мониторинга, а также содержание вредных компонентов в

(рисунок 4.5).
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Рисунок 4.5 – Левая часть окна с данными экологического мониторинга

В правой части окна имеется возможность выбора, по каким вредным

веществам и с каких постов экологического мониторинга строить график с

помощью установки флагов. При нажатии на кнопку «Построить график»,

осуществляется визуализация данных (рисунок 4.6).

Рисунок 4.6 – Правая часть окна с данными экологического мониторинга
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На вкладке «Погодный мониторинг» отображается информация

метеорологической службы Казгидромет, включающая дату, минимальную и

максимальную температуру воздуха, атмосферное давление, направление и

скорость ветра.

В левой части окна отображаются данные погодного мониторинга, а в

правой части окна – график колебаний температуры по дням (рисунки 4.7, 4.8).

Рисунок 4.7 – Левая часть окна с графиком колебаний температуры по дням

Рисунок 4.8 – Окно с графиком колебаний температуры по дням
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На вкладке «Данные по заболеваемости» представлена информация о

дате, количестве заболевших в разрезе взрослых и детей и общее количество

заболевших. Для примера взяты данные по заболеванию острыми

респираторными вирусными инфекциями с симптоматикой заболевания

дыхательных путей.

В правой части окна отображаются графики заболевших по дням в

зависимости от установки соответствующих флагов: взрослые, дети и общее

количество человек (рисунки 4.9, 4.10).

Рисунок 4.9 – Окно с графиками заболевших по дням
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Рисунок 4.10 – Окно с графиками заболевших по дням

На вкладке «Нейросеть и прогнозирование» реализованы методы

прогнозирования, построения и обучения нейронной сети. Обучение модели

проводится в несколько этапов (рисунок 4.11). На первом этапе на входы

модели подаются усредненные данные по загрязняющим веществам по постам

экологического мониторинга, выбранным для построения графика. Выходами

модели могут быть по выбору количество взрослых заболевших, детей или

общее количество заболевших. При нажатии на кнопку «Подготовить набор

данных для обучения» в окне «Лог событий» появляется оповещение: «Начата

подготовка набора данных для обучения».

При обработке данных используются алгоритмы, описанные в

предыдущих главах. По окончании подготовки набора данных в окне лога

событий также появляется соответствующее оповещение: «Закончена

подготовка набора данных для обучения» и количество загруженных записей.

Для второго этапа обучения модели требуется нажать кнопку «Провести

обучение модели», при этом будут рассчитаны метрики модели для оценки

близости и адекватности моделирования.
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Рисунок 4.11 – Окно прогнозирования

Работоспособность ИИС протестирована на исследованных наборах

данных в соответствии с разработанным способом, что показывает точные

результаты анализа наборов данных, согласующиеся с экспертными оценками.

Получено свидетельство о государственной регистрации на объект

авторского права (программа для ЭВМ) Интеллектуальная информационная

система оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье

населения (на примере данных города Усть-Каменогорска) №16777 от

20.04.2021.
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Выводы по четвертому разделу

Представлена архитектура интеллектуальной информационной системы

поддержки принятия решений в системе экологического мониторинга качества

атмосферного воздуха. Архитектура ИИС имеет три уровня:

1) уровень загрузки и хранения данных;

2) уровень вычислений и интеллектуальной обработки данных;

3) уровень пользовательского интерфейса.

На каждом из трех уровней архитектуры осуществляется формирование

базы знаний интеллектуальной информационной системы. Приведена схема

формирования базы знаний.

Создан программный продукт интегрирующий основные результаты,

исследовании. При обработке данных с целью моделирования используются

алгоритмы, рассчитывающие параметры и режимы принятия решений по

результатам моделирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы и проведенного

исследования, выполнен ряд задач, и получены следующие результаты.

Проведен анализ инструментов цифровой трансформации в области

вопросов экологии и систем экологического мониторинга, показывающий, что

в настоящее время актуальны методы и средства интеллектуальной обработки

данных.

Проведен обзор существующего математического обеспечения систем

мониторинга загрязнении атмосферного воздуха, показывающий, что в

большинстве исследований используется математический аппарат, основанный

на дифференциальных уравнениях и методах математической статистики, а

также обосновывается необходимость в эффективных методах, позволяющих

генерировать и накапливать новые знания, путем выявления скрытых

закономерностей.

В системе экологического мониторинга возможно наличие

некачественных, неточных, искаженных данных, обосновывается

необходимость использования специальных интеллектуальных методов и

алгоритмов, позволяющих учесть неполноту и зашумленность исходных

данных, а также привлечь для анализа качественные экспертные оценки.

Проведен анализ объективных предпосылок к системной

интеллектуализации формальных процессов принятия решений в

мультипараметрической среде выявлено, что разрабатываемая система в

обязательном порядке должна содержать блок количественного оценивания

рисков в форме мониторинга.

В рамках диссертационной работы реализованы основные задачи:

– разработано математическое обеспечение системы контроля и принятия

решений в процессе экологического мониторинга на основе построения

многофакторной модели. Идея подхода состоит в использовании не статичных

коэффициентов корреляции, а коэффициентов и функции автокорреляции с

автоматически изменяемой начальной точкой в векторе данных и увеличение

смещений по лагу до определенного момента;

– разработана методика оценивания и прогнозирования качества здоровья

населения, включающая математическое обеспечение системы контроля и

принятия решений в процессе экологического мониторинга на основе

построения интегрированной многофакторной модели;

– разработана методика интеллектуальной обработки данных измерений

загрязнения атмосферного воздуха, включающая имитационную модель оценки

рисков ошибок измерений и нейросетевую модель оценки влияния загрязнения

воздуха на здоровье населения;

– разработана архитектура интеллектуальной информационной системы

оценки негативного влияния промышленных выборов на здоровье населения.

Создан программный продукт, агрегирующий основные результаты

исследований. Получено свидетельство о государственной регистрации на

объект авторского права (программа для ЭВМ) «Интеллектуальная
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информационная система оценки негативного влияния промышленных

выбросов на здоровье населения (на примере данных города Усть-

Каменогорска)» №16777 от 20.04.2021 (Приложение А). Работоспособность

разработанной ИИС проверена на исследованных наборах данных загрязнений

атмосферного и данных.

Работоспособность ИИС протестирована на исследованных наборах

данных в соответствии с разработанным способом, что показывает точные

результаты анализа наборов данных, согласующиеся с экспертными оценками.

Разработанное в рамках выполнения диссертационной работы

программное приложение внедрено в производственный процесс ТОО

«ПЕТРОЭКОЦЕНТР-Логистики». Акт внедрения прилагается (Приложение Б).
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