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ОТЗЫВ
зарубежного научного консультанта на диссертационную работу

Бугубаевой Алины Жанатбековны «Методы и алгоритмы

интеллектуального анализа данных для системы мониторинга

атмосферного загрязнения», представленную на соискание степени

доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 -

«Информационные системы»

1. Актуальность

Общее геоэкологическое положение Восточно-Казахстанской

области является неудовлетворительным в связи со значительным

превышением концентраций вредных веществ в жилой зоне города и

увеличением воздействия вредных веществ за счёт накопления их влияния

на организм в зависимости «доза-эффект». Современные методы

интеллектуального анализа данных позволяют находить закономерности,

которые могут быть с успехом использованы для целей экологического

мониторинга. Их применение позволит оценить влияние загрязнения

атмосферного воздуха на здоровье.

Достижение такой важной цели мониторинга, как формирование

логических выводов и выдача рекомендаций, пригодных для поддержки

принятия решений по управлению исследуемым объектом в нечетких

условиях или рекомендаций в сфере принятия оптимизационных или

стабилизационных решений, требует специальных интеллектуальных

математических моделей, методов и алгоритмов, которые не полностью

разработаны. Таким образом, разработка интеллектуальной

информационной системы для оценки негативного влияния

промышленных выбросов на здоровье населения (на примере данных

города Усть-Каменогорск) позволит прогнозировать неблагоприятные для

здоровья экологические ситуации, что является актуальным направлением

исследований.

2. Научные результаты в рамках требований к
квалификационным научным работам

Проведенные в диссертационной работе исследования основаны на

данных о пролеченных больных по Восточно-Казахстанской области и

информации по уровню выбросов в городе Усть-Каменогорске за тот же
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период времени. Построение исследований осуществлялось с

использованием интеллектуального анализа данных. Результатом данного

исследования явилось получение корреляции между конкретными

заболеваниями и выбросами промышленных предприятий. Построена

модель системы с искусственной нейронной сетью. Для автоматизации

работы была разработана «Интеллектуальная информационная система

оценки негативного влияния промышленных выбросов на здоровье

населения (на примере данных города Усть-Каменогорска)», в основе

которой лежит применение технологии нейросетей. Получено

свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемые авторским правом Республики Казахстан №16777 от

20 апреля 2021 года.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого научного

результата (научного положения), выводов и заключения соискателя,

сформулированных в диссертации

Сформулированные в диссертации результаты, научные положения,

выводы и заключения являются достаточно обоснованными и

достоверными.
Проанализирован большой объем современной научной литературы

в предметной области исследований, на основании чего, сформулированы

цель и задачи исследований. Проведенный анализ позволил автору

предложить модель оценки и прогнозирования влияния промышленных

выбросов на здоровье населения, обосновать необходимость разработки

интеллектуальной информационной системы, использующей нейросетевые

технологии.
Все научные положения и выводы подтверждаются результатами

компьютерного моделирования и вычислений, их согласованностью с

экспериментальными данными.

4. Степень новизны каждого научного результата (научного

положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в

диссертации

Основными новыми научными результатами диссертационной

работы являются сформулированные и доказанные в диссертации научные

положения:

http://ieti.poilub.pl
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1. Предложен метод оценки влияния промышленных выбросов на

здоровье населения с использованием интеллектуального анализа данных.

2. Рассмотрена нейросетевая модель классификации экологических

ситуаций на примере данных города Усть-Каменогорск.

3. Разработана интеллектуальная информационная система с

искусственной нейронной сетью, позволяющая оценить степень влияния

промышленных выбросов на здоровье населения города Усть-

Каменогорск. Результат подтвержден свидетельством государственной

регистрации объектов интеллектуальной собственности.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Название диссертации соответствует паспорту специальности и ее

содержанию. Диссертация и полученные в ней результаты

характеризуются внутренним единством: четко сформулированы цель и

задачи исследования, и показано, что каждый результат получен при

выполнении конкретной задачи и служит достижению поставленной цели

исследования. Все результаты логически взаимосвязаны между собой, то

есть достигаются последовательно и являются необходимыми. Четко

прослеживается логика, отражающая единство теоретических построений

диссертанта и практических результатов работы.

6. Конкретное личное участие автора в получении результатов,
изложенных в диссертации

Результаты научного исследования, изложенные в диссертации,

были выполнены автором самостоятельно. Бугубаевой Алиной

Жанатбековной были лично выполнены: постановка проблемы,

формулирование задач исследования, разработка математического и

программного обеспечения интеллектуальной информационной системы.

7. Направленность полученных результатов на решение

соответствующей актуальной проблемы теоретической и
практической значимости

Диссертационная работа представляет исследование теоретических

и методологический положений по разработке новой автоматизированной

http://ieli.pollub.pl
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интеллектуальной информационной системы, использующей метод

нейросетевой классификации. Совокупность полученных в работе

теоретических и экспериментальных результатов позволяет решать

актуальную проблему влияния вредных выбросов на здоровье.

Предложенный автором подход к оценке влияния промышленных

выбросов на здоровье населения с применением нейросетевого

моделирования позволяет создавать информационные системы, которые

могут применяться для различного круга прикладных задач по охране

окружающей среды.

8. Подтверждение полноты опубликования основных
положений, результатов, выводов и заключения диссертации

Основные положения, результаты выводы и заключения

диссертационной работы достаточно полно отражены в 11

опубликованных научных работах, в том числе 2 статьи в журналах,

рецензируемых в базе данных Scopus, таких как: Journal of Theoretical and

Applied Information Technology, Пакистан (процентиль no CiteScore 34%);

Przeglad Elektrotechniezny (процентиль no CiteScore 22%), 3 статьи в

издании, рекомендованном Комитетом по обеспечению качества в сфере

образования и науки МОН РК, Вестник Восточно-Казахстанского

технического университета им. Д.Серикбаева, 6 работ в сборниках

материалов международных конференций (4 из которых рецензируется в

базе данных Scopus). Также имеется 1 свидетельство о государственной

регистрации на объект авторского права (программа для ЭВМ)

Интеллектуальная информационная система оценки негативного влияния

промышленных выбросов на здоровье населения (на примере данных

города Усть-Каменогорска) № 16777 от 20.04.2021. Это позволяет сделать

вывод о достаточности опубликованных материалов.

д.т.н., профессор Люблинского

политехнического университета

Waldemar Wojcik
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